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SOUHRN

1. Cíl práce:
Hlavným cieľom diplomovej práce bola analýza náboru pracovníkov v prostredí strednej
školy a to z pohľadu pedagogických zamestnancov a z pohľadu riaditeľov škôl. Čiastočným
cieľom bolo stanoviť odporúčania pre prax v oblasti personálneho riadenia.

2. Výzkumné metody:
Teoreticko-metodologická časť práce obsahuje zhrnutie poznatkov z odbornej domácej aj
zahraničnej literatúry. Zhrňuje a porovnáva oblasť získavania a výberu zamestnancov v
prostredí strednej školy. V praktickej časti charakterizujeme dve stredné školy na základe
sekundárnej analýzy dokumentov, a následne pomocou kvantitatívneho výzkumu metodou
dotazníkového šetrenia zistujeme spôsob získavania a výberu pracovníkov. Dotazník bol
podľa informácii riaditeľov zaslaný 88 pedagogickým zamestnancom, návratnost bola 45
dotazníkov. Výskum je doplnený štruktúrovaným rozhovorom, ktorý bol vedený
s riaditeľmi oboch vybraných škôl.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Z výsledkov dotazníkového šetrenia vyplinulo že väčšina kandidátov, na teraz už súčasných
miestach, bola oslovená priamo školou. Počas pohovoru boli uchádzačom kladené otázky
hlavne ohľadne ich praxe, aprobácie, ohľadne zamerania ich vysokoškolského štúdia
a motivácie. Inzercia o ponuke pracovnej pozície, bola hodnotená zo strany respondentov
ako vyhovujúca a respondentmi bolo uvedené, že dostali väčšinu potrebných informácií,
ktoré neboli zahrnuté v inzeráte, v priebehu osobného pohovoru. Priebeh pohovorov bol
hodnotený uchádzačmi väčšinou kladne, ale boli nájdené aj nedostatky.

4. Závěry a doporučení:
Pre účely diplomovej práce boli navrhnuté aj odporúčania pre prax, čím bol naplnený
posledný cieľ diplomovej práce. Hlavným odporúčaním bolo uvádzanie vždy pravdivých
informácií zo strany zamestnávateľa. Ďalším odporúčaním je formulácia inzerátu tak, aby
bol výrazný, vecný a pravdivý. Veľmi dôležité je tak isto aby bol pri pohovore prítomný aj
priamy nadriadený potenciálneho zamestnanca, prehliadka priestorov školy a možnosť
nahliadnutia do školského poriadku. Odporúčaním diplomovej práce preto je aj realizácia
online pohovoru, ktorá je flexibilná, šetrí čas a pohovoru sa môžu zúčastniť aj kandidáti,
ktorí sa momentálne nenachádzajú v lokalite školy, ale majú záujem sa presťahovať
v prípade zamestnania.

KLÍČOVÁ SLOVA
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SUMMARY

1. Main objective:
The main goal of the diploma thesis was to analyze the recruitment of staff in the secondary
school environment from the perspective of teaching staff and from the perspective of
school principals. A partial goal was to set recommendations for practice in the field of
personnel management.

2. Research methods:
Theoretical-methodological part of the work contains a summary of knowledge from
professional domestic and foreign literature. Summarizes and compares the area of
recruitment and selection of employees in the high school environment. In the practical part,
we characterize two secondary schools on the basis of secondary analysis of documents, and
then, using quantitative research using the method of questionnaire survey, we determine
the method of recruitment and selection of staff. According to the directors, the
questionnaire was sent to 88 teaching staff, the return was 45 questionnaires.The research is
complemented by structured interview conducted with the principals of both selected
schools.

3. Result of research:
The results of the questionnaire survey showed that most of candidates, in the current
positions, were addressed directly to the school. During the interview, candidates were
asked questions mainly about their practice, approbation, about the focus of their university
studies and motivation. The job offer advertisement was assessed by the respondents as
satisfactory and the respondents stated that they had received most of the necessary
information, which was not included in the job advertisement, during the personal interview.
The course of the interviews was mostly evaluated positively by the candidates, but
shortcomings were also found.

4. Conclusions and recommendation:
The main recommendation was the always provide true information from the employer.
Another recommendation is to formulate the advertisement so that it is significant, factual
and true. It is also very important that the direct superior of the potential employee, a tour of
the school premises and the possibility of insight into the school rules are also present at the
interview. Therefore, the recommendations of the diploma thesis is also implementation of
an online interview, which is flexible, saves time and the interview can also be attended by
candidates who are not currently in the school, but are interested in moving in case of
employment.

KEYWORDS

recruitment, selection of employees, teaching staff, high school
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1. Úvod
„Získavanie pracovníkov spoločne s výberom je kľúčovou fázou formovania pracovnej sily
organizácie a do značnej miery rozhoduje o tom, akých pracovníkov bude mať organizácia k
dispozícii "(Koubek, 2015, s. 126).

Téma diplomovej práce zahŕňa problematiku získavania a výberu zamestnancov v prostredí
strednej školy. Odborná literatúra týkajúca sa problematiky riadenia ľudských zdrojov vo
verejnom aj súkromnom sektore všeobecne uvádza, že nábor a výber zamestnancov je
kritickou oblasťou získavania kvalitných zamestnancov v akomkoľvek odvetví, nielen v
prostredí strednej školy. Doterajšia prax v školskom prostredí a odborná literatúra uvádza, že
žiadne množstvo profesijného rozvoja a vzdelávania zamestnancov nemôže kompenzovať
nedostatočný nábor a výber zamestnancov, a taktiež zlé rozhodnutia ktoré sú s náborom a
výberom zamestnancov spojené. Nesprávne a chybne vykonaný nábor a výber zamestnancov
väčšinou nakoniec vedie k fluktuácii a odchodu zamestnancov, napríklad kvôli nesúladu s
firemnou kultúrou alebo nezhode s nadriadenými a taktiež môžu existovať aj ďalšie príčiny
súvisiace s nespokojnosťou zamestnanca s obsahom práce či finančným ohodnotením na
pracovnej pozícii.
Problematika získavania a výberu zamestnancov je v súčasnej dobe veľmi aktuálna. Je
dôležité, aby podnik dokázal prilákať vhodných uchádzačov o zamestnanie, a pôsobil na nich
pozitívne.

V odbornej literatúre týkajúcej sa riadenia ľudských zdrojov je možno sa stretnúť s obecným
stanoviskom, že fluktuácia zamestnancov nie je žiadúcim javom a predstavuje pre
zamestnávateľa, podnikateľský subjekt aj inštitúciu ďalšie finančné a časové náklady. V praxi
stredných škôl je možné uviesť, že fluktuácia pedagógov na stredných školách poškodzuje
študentské úspechy, predovšetkým u menej prestížnych škôl a nesúlad sa prejavuje taktiež v
pedagogickom kolektíve s adaptáciou nového učiteľa do prostredia danej strednej školy.
Záujem o pracovnú pozici učiteľa strednej školy, hlavne stredných odbnorných škôl a
stredných škôl bez maturity skôr stagnuje, a to aj s ohľadom postupného zvyšovania ich
finančného ohodnotenia. Nižšie finančné ohodnotenie pedagógov na stredných školách
znižuje ich spoločenské postavenie, respektívne sociálny status v spoločnosti, ale taktiež ma
negatívny vplyv na firemnú kultúru organizácie strednej školy, vzťahy medzi pedagógmi
navzájom a vzťahy medzi pedagógmi a študentmi na danej strednej škole aj vzťahy s rodičmi
študentov.

O nutnosti kvalitných pedagógov na stredných školách všetkých typov a zamerania sa
diskutuje dlhodobo, najmä v kontexte reformy štátnych maturít a zavedenie maturity z
matematiky, ktorá ale bola aktuálne odložená zrejme na neurčito vzhľadom na epidémiu
COVID-19 a nepřipravenost' školského systému. Nižšie finančné ohodnotenie aj prestíž na
trhu práce odrádza kvalitných pedagógov a od toho sa odvíja aj nábor a výber zamestnancov,
kde je nutné voliť zo záujemcov, ktorí prejavia záujem o danú pracovnú pozíciu, aj keď ich
kvality nie sú optimálne. V odbornej literatúre sa všeobecne stretávame s názorom, že by
nábor a výber zamestnancov mal byť v súlade so strategickými zámermi organizácie, firmy či
inštitúcie. To isté je možné argumentovať tiež v prostredí strednej školy. Ak sú možnosti
náboru a výberu v súlade so strategickými cieľmi strednej školy, tak je možné účinnejšie a
správne postupovať pri nábore a výbere pedagógov.
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Súčasná prax v riadení stredných škôl kladie čoraz väčší dôraz na kvalitné procesy v riadení
ľudských zdrojov, a to sa týka získavania a výberu zamestnancov na pracovné pozície

[…]


Graf 9 Potrebné informácie na osobnom pohovore
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Zdroj: vlastné spracovanie na základe dát z výsledkov prieskumu, (2021)
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Graf 10 Hodnotenie inzerátu pracovnej ponuky
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Zdroj: vlastné spracovanie na základe dát z výsledkov prieskumu, (2021)

Graf 11 Miesto konania osobného pohovoru

H zasadacia miestnosť H zborovňa • riaditeľná H kabinet
online

45

30

15

45

30

15

45

30

15 I

45

30

15

•L V i i i i i

Zdroj: vlastné spracovanie na základe dát z výsledkov prieskumu, (2021)
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Graf 12 Struktura respondentov podľa pohlavia v %

Zdroj: vlastné spracovanie na základe dát z výsledkov prieskumu, (2021)

Graf 13 Štruktúra respondentov podľa časovej pôsobnosti v škole v %
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Zdroj: vlastné spracovanie na základe dát z výsledkov prieskumu, (2021)
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Graf 14 Štruktúra respondentov podľa veku v %

Zdroj: vlastné spracovanie na základe dát z výsledkov prieskumu, (2021)

Graf 15 Štruktúra respondentov podľa najvyššieho dosiahnutého vzdelania v %
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Zdroj: vlastné spracovanie na základe dát z výsledkov prieskumu, (2021)
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Príloha 5 - Návrh inzerátu pre stredné školy

Informácia o voľnom pracovnom mieste

ZÁSTUPCA RIADITEĽA PRE TEORETICKÉ VYUČOVANIE

Riaditeľ Strednej odbornej školy v Novom Meste nad Váhom, prijme do pracovného
pomeru učiteľa s menovaním do vedúcej funkcie - zástupca riaditeľa.

Veľkosť úväzku : plný

Termín nástupu: 1.8.2021

Pracovný pomer : na dobu určitú

Platová kategória: v zmysle nariadenia vlády 338/2019 Z.z.

Termín na podanie žiadosti: do 10.05.2021

Požadovaná kvalifikácia (v zmysle vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 1/2020 Z.z.):

• Vysokoškolské vzdelanie II. stupňa v učiteľskom smere alebo v neučiteľskom smere s DPS

Požadované vlastnosti od uchádzača:

• znalosť zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných
zamestnancoch

• znalosť zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní

• znalosť práce s PC,

• spoločenský rozhľad,

• ovládanie štátneho jazyka,

• flexibilita,

• ochota spolupracovať na projektoch školy,

• komunikatívnosť.

Popis pracovného miesta:

• Riadiť a kontrolovať prácu a pravidelne hodnotiť pracovné výsledky zamestnancov
spadajúcich podľa organizačnej štruktúry pod jeho priame riadenie.

• Podieľať sa na tvorbe odbornej koncepcie školy.

• Pravidelne kontrolovať pridelenú základnú pedagogickú dokumentáciu. Zabezpečovať
tvorbu úväzkov a tvorbu rozvrhu školy.

• Zabezpečovať zastupovanie za neprítomných vyučujúcich.
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• Zabezpečovať podklady pre mzdovú učtáreň (evidencia dochádzky, nadčasy pre
pedagogických zamestnancov, náhradné voľno).

• Kontrolovať úplnosť učebných osnov a ich súlad s učebným plánom školy.

• Zabezpečovať výber a realizáciu voliteľných a nepovinných predmetov.

• Zabezpečovať denný chod školy a program mimovyučovacích aktivít v spolupráci s
pedagogickými zamestnancami školy.

• Riadiť a kontrolovať prácu triednych učiteľov, vykonávať kontrolu vedenia pedagogickej
dokumentácie.

• Pripravovať podklady pre Správu o výchovno-vzdelávacej činnosti za uplynulý školský rok
za teoretické vyučovanie.

• Pripravovať podklady pre Ročný plán práce školy za všeobecno-vzdelávacie činnosti
Vypracovávať vnútorné smernice týkajúce sa zvereného úseku

• Vykonávať hospitačnú a kontrolnú činnosť

• Organizačne zabezpečovať proces prijímacieho konania

• Organizačne zabezpečovať maturitné skúšky - koordinátor maturitných skúšok
(zabezpečovať komplexnú pedagogickú dokumentáciu týkajúcu sa maturitných skúšok).

• Formou hospitačnej činnosti kontrolovať stav vyučovania a činnosť pedagogických
zamestnancov (podľa schválenej organizačnej štruktúry).

• Spracovávať štatistiky týkajúce sa žiakov a vyučovacích výsledkov (Eduzber, RIS).

• Organizovať, koordinovať a kontrolovať záujmovú činnosť žiakov.

• Podávať návrh na vylepšenie vybavenia školy, na realizáciu nutných opráv a prípadných
zmien v budove školy.

Požadované doklady:

• žiadosť o prijatie do zamestnania a motivačný list,

• profesijný životopis,

• doklady o vzdelaní, (vysokoškolský diplom)

• čestné prehlásenie potvrdzujúce požadovanú odbornú prax s uvedením pracoviska,
bezúhonnosť podľa § 15 zákona č. 138/2019 Z.z. o pedagogických a odborných
zamestnancoch (čestné prehlásenie),

• zdravotná spôsobilosť podľa § 16, ods.2 zákona č. 138/2019 Z.z. o pedagogických a
odborných zamestnancoch (vyžaduje sa až od prijatých uchádzačov),

• ovládanie štátneho jazyka (v prípade uchádzačov s inou ako slovenskou národnosťou),

• súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby prijatia do zamestnania v zmysle
zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov.
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