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Další hodnocení:
Cílem předložené diplomové práce je analýza, což jednak neposkytuje prostor pro přínos a výstup práce, neboť jde
o metodu a ne cíl, a jednak byl proveden pouze průzkum a popis výsledků, nikoliv analýza. Celkově na dotazník
odpovědělo 45 respondentů ze 2 škol a pouze současní zaměstnanci, což se nejeví jako vhodná metodika pro
téma nábor. Výzkum by měl být proveden na vzorku uchazečů/potenciálních zájemců a dále s těmi zaměstnanci,
kteří mají s aktuálním náborem bezprostřední zkušenost (např. v posledním půl roce). V počtu 45 respondentů
a vzhledem k tématu by byl vhodnější kvalitativní výzkum, pro postižení problematiky do hloubky a vhodnějšího
nastavení (úprav) systému. Metodika je nedostatečně popsaná, postup tvorby dotazníku, tematické okruhy i jeho
vyhodnocení chybí, stejně tak u rozhovorů. Analýza není popsána vůbec. Praktická část se pak skládá převážně
z nerelevantních popisných informací, u kterých chybí zdroje, nebo jsou chybně uvedeny, následuje opakování
informací z metodiky. Grafy jsou příliš velké a zbytečné, ty samé informace jsou uvedeny v textu. Kromě četností
nebyla data zpracována. Výsledky jen těsně přesahují 10 stran a z toho ještě značnou část tvoří grafy. Dále se
objevují dílčí nedostatky ve formě vyjadřování, citování spíše již starších zdrojů a jejich neprovázání, chyby v
citacích, chybějící zdroje, formální chyby. Celkově postup práce, metody, forma i obsah odpovídají bakalářské
práci, nikoliv diplomové. Vzhledem k nedostatečné metodice, jejímu nevhodnému pojetí a nesplnění cíle práci
nedoporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Proč jste doporučoval (mj., ovšem především) úpravy inzerátů, když bylo zjištěno, že současní zaměstnanci byli
osloveni konkrétně a přímo? Z jakého procenta bude mít změněný inzerát vliv na přijímání nových zaměstnanců?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaká je v současné době situace ve Vámi zkoumaných školách? Byly provedeny úpravy náboru? Kolik nových
zaměstnanců aktuálně vyhledávají? Využívají k tomu inzerci v upravené formě?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě X
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